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افقــی:          1 - از رایــج تریــن ابزار هــای جنگ 
نرم - گنجشک 2 - نیرنگ - دریانورد و کاشف 
بریتانیایی که چند سفر به قطب شمال داشت 
- مرتفع ترین آبشار جهان- کلمه پرسش 3 - 
نشانه صفت تفضیلی - کنترل دقیق - مقدمه 
چینی - عقاب سیاه 4 - رشــته ای در شمشیر 
بازی - ترش و شیرین - زیرکی - پارچه باریکی 
که به لبه آســتین دوخته می شــود - شــخص 
5 - پاک و پاکیزه - تابلویی زیبا از پابلو پیکاسو 
- بی بنیاد - جلگه پهناور در نواحی نیمه خشک 
6 - از یاران امام حسین)ع( - تکرار مطالب در 
ذهن خود - بی نظیــر 7 - فرزند به زبان کردی 
- ژرف اندیشی - خاندان رسول اکرم)ص( - 
جزئی از هر عدد صحیــح 8 - از القاب اروپایی 
- شیشــه آزمایشــگاهی - ناچیــز - روحانــی 
زرتشــتی - از بخش های اوســتا 9 - دسیسه 
- دســتگاه قدیمی نمایش فیلم- پشــیمانی- 
درختچه ای گرمســیری 10 - بینی - نخستین 
نشریه بانوان ایران - سردار کارتاژ - ذخیره 
11 - نی باریک - در علم پزشکی به نوار قلب 

گفته می شود.

عمودی:     
 1- گروهی از میوه های گوشــتی و آبدار - نام 
قدیم مازندران 2 - تحقیــق و پژوهش درباره 
موضوعی - شــهری در ایتالیا 3 - لقب سلاطین 
پیشــدادی - از درختان جنگلی شــمال ایران- 
کودک 4 - وزیدن باد - دست آموز 5 - عنصری 
گازی و کمیــاب - هدیــه دادن 6 - پــاداش - 
ضرباهنگ - زائو ترسان 7 - گلی زیبا و خوشبو 

- کومه 8 - ماده معدنی مورد نیــاز برای تمامی 
سلول های بدن - پرستش 9 - پسوند فاعلی - 
جسم 10 - نوعی سوسیس بلند - مشگین شهر 
ســابق 11- از هفت قلم آرایش قدیم - نوعی 
ترانه شاد نواحی جنوب ایران 12 - از نام های 
دوزخ - بلــه آلمانــی 13 - همنشــین برهمن - 
روضه خوان 14 - شاخه ای از ریاضیات - شهر 
قصه های هزار و یک شب 15 - دندانه سوهان 
- قطعی برای کتاب - شــیمی کربن 16 - شــب 
ســی ام آذر - دســت محبت بر ســر او بکشید 
17 - آفت ها - بزرگ و عظیم 18 - سنگین ترین 
حیوان - مقیم - طلا 19 - صندلی کلاس- مدفن 
حل جدول شماره 505امام هادی)ع( 20 - فدایی - امپراتوری قدیم.
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مرور رفتارهای اشتباهی که برخی کتاب خوان ها مرتکب می شوند

افسانه  کتاب خوان های خوب
مدتی است متن هایی در فضاهای مجازی دست به دست می شود درباره 
کمالات کتاب خوان ها؛ »کتاب خوان ها آدم های بهتری هستند.  عاشق 
کتاب خوان  ها شوید. کتاب خوان ها باهوش و باشعور و آدم حسابی و 
دوست داشتنی و خلاصه مجمع تمام خوبی های عالم هستند.« این 
گزاره های اغراق آمیز مثل ادعاهای طالع بین ها، براساس یک نقطه اشتراک 
و با نادیده گرفتن عمدی همه نقاط تفاوت، مشترکین را واجد ویژگی هایی 
ــاه به دنیا آمده اند، دســت ودل بــاز و  می دانند؛ همه کسانی که در آذرم
مهربان اند؛ همه کسانی که کتاب می خوانند، درستکار و فهمیده اند. 
همان طور که طالع بین ها دل شان نمی خواهد آذرماهی های خسیس و 
خشن را به حساب بیاورند، برخی کتاب خوان های متظاهر و فخرفروش  هم 
در گروه بندی کتاب خوان ها و کتاب نخوان ها عمدا نادیده گرفته می شوند؛ 
پُرخوان هایی که ذهن شان پر و دست شان خالی است، کلی قصه و حکایت 
بلدند اما در عمل پای شان می لنگد چون لزوما هر دانستنی به عمل یا بهتر 
بگویم به عمل درست منجر نمی شود. بین اهالی مطالعه، کم نیستند کسانی 
که اندازه کتابخانه شان آن ها را درباره حجم آگاهی شان به اشتباه می اندازد 
درحالی که اصولا دانایی با عدد و رقم قابل سنجش نیست؛ 
هیچ کس نمی تواند ادعا کند چوپان بی سوادی که تمام روزش 
را در طبیعت می گذراند از استاد دانشگاه کمتر می فهمد. 
کتاب، چند ورق سفیدِ سیاه شده است که می تواند ناقص 
فهمیده یا اشتباه درک شــود. آدم سرشار از تعصب یا 
اصولا سراغ کتاب های خلاف باور و عقیده اش نمی رود 
یا لزوما خواندن آن ها در او تغییری به وجود نمی آورد. 
هر کتاب دست گرفتنی، چیزی به آدم اضافه نمی کند 
و اصلا هر کتابی چنین خاصیتی ندارد. چه خواندن و 
چطور خواندن مهم است. اگر کتاب خوان هستید 
به افسانه "کتاب خوان های خوب" دل خوش نکنید؛ 
هیچ دلیلی وجــود نــدارد که شما از دوست 
کتاب نخوان تان آدم بهتری باشید. بدیهی 
است همه این ها را نگفتیم که نتیجه بگیریم 
کتاب نخوانید، بلکه حرف این است که به 

مجرد کتاب خوانی توهم دانایی پیدا نکنیم.

ما فرهیخته ها، شما نادان ها!
در بین همه اشتباه های کتاب خوان ها بــه نظر مــن ایــن یکی از همه 
نابخشودنی تر است؛ خط کشی. بعضی  کتاب خوان ها خودشان را متعلق 
به طبقه ای ممتاز می دانند و صاحب نظر در همه زمینه ها و گل سرسبد عالم. 
دست بالا گرفتن خود معمولا با دست پایین گرفتن دیگران ملازم است و 
نتیجه؟ برخی معلم های پر ادعایی که دانش آموزهای شان را تحقیر می کنند؛ 
خودم یکی شان را می شناختم. آدم اهل مطالعه ای بود اما نمی فهمید که 
20سال تفاوت سنی اش با ما طبیعتا زمان بیشتری برای خواندن دراختیار 
او گذاشته است و ما یک مشت بچه 16- 15ساله دشمنان فرهنگ نیستیم. 
طرح های بی فایده تبلیغ کتاب خوانی را هم همین خودبین ها پیشنهاد 
می دهند. آن ها معتقدند دیگران، آدم هــای سطحی و کم فهمی هستند 
پس باید به زور جایزه و تشویق وادار به خواندن شان کرد. مسابقه طراحی 
می کنند و بَنِر می زنند و رسانه ها را به خدمت می گیرند تا رفتاری درست را 
به شیوه ای سخیف آموزش بدهند؛ صرف نظر از این که اساسا خودشان در 
جایگاه آموزش دادن هستند یا خیر و کتاب هایی که پیشنهاد می دهند ارزش 
خواندن دارند یا خیر. آن ها کاری به دلایل کتاب نخواندن، ندارند. جمله 

»سرانه کتاب خوانی در کشور ما پایین است« را نچ نچ کنان سرلوحه 
کارشان قرار می دهند و دیگران را بچه   هایی فرض می کنند 

که باید با قاقالی گول شان زد. کتاب خوان های خودبرتربین 
همه جا و در هر قشری پیدا می شوند؛ نویسنده ها، شاعرها، 

دانشجوها،  هنرپیشه ها،  پژوهشگرها،  حقوقدان ها، 
بیکارها، کتاب فروش هاو روزنامه نگارها. آن ها از هر فرصتی 

برای غر زدن و سخنرانی و نسخه پیچی استفاده می کنند. 
هر رفتار غلط و اتفاق بد و بلا و مصیبتی را می اندازند گردن 

ــاره نقش و تأثیر خودشان، هیچ  کتاب نخوان ها و درب
توضیحی نــدارنــد. اگــر فکر می کنید جامعه ای که 
بیشتر مردمش کتاب نمی خوانند، پیشرفت نمی کند 

درست فکر می کنید؛ اما لازم است بدانید 
کتاب خوان هایی که به جای آراسته بودن 
ــواع فضایل اخلاقی به فضل فروشی  به ان
شهره اند هم کمکی به پیشرفت جامعه شان 

نمی کنند.

مد و مصرف گرایی بین کتاب خوان ها
جامعه شناس ها و روان شناس ها در باب آسیب شناسی مصرف گرایی حرف ها 
زده انــد اما ندیده ام کسی به مصرف گرایی کتاب خوان ها اشــاره ای کند. 
ایجاد نیاز کاذب در بازار نیازمند توجه است، تن دادن مردم به این نیازها هم 
همین طور. متخصصان علوم انسانی هشدار می دهند که جامعه مصرف زده، 
جامعه سالمی نیست؛ توصیه می کنند که پیروی از مد، فقط جیب را نشانه 
نمی گیرد و پیامدهای منفی زیادی دارد اما کسی درباره رفتارهای مشابه 
بین کتاب خوان ها صحبت نمی کند. چرا؟ چون هیس! مردم همین طوری 
هم کتاب نمی خوانند وای به روزی که ازآن ها انتقاد کنی و بگویی حرص 
کتاب خریدن، همان قدر اشتباه است که مثلا حرص کفش خریدن. همان 
چندباری هم که چندنفر در این باره تذکرهایی داده اند، حرف شان خریدار 
نداشت. مثلا شنیده ایم که نمایشگاه کتاب علی الاصول باید جایی برای 
ارتباط نویسنده ها و ناشرها و مخاطب ها با یکدیگر باشد نه محل فروش عمده 
کتاب؛ مردم در 10روز نمایشگاه نیاز چندماهه شان به کتاب را تأمین می کنند 
و به کتاب فروشی ها به خصوص محلی ها و گمنام ها ضربه بدی وارد می شود 
اما کو گوش شنوا؟ غیر از روزهای نمایشگاه، تخفیف های فصلی مثل طرح 
پاییزه و زمستانه هم کتاب خوان ها را به بازار می کشاند تا کیف و کوله شان را 
پر و خودشان را با این منطق که کتاب خوب است پس حرص کتاب خریدن هم 
چیز بدی نیست، راضی کنند. بعضی های شان هربار از جلوی کتاب فروشی 
رد می شوند، دست وپای شان سست می شود و اختیار از کف می دهند و کلی 
کتاب می خرند که فرصت خواندن  همه شان هیچ وقت دست نمی دهد اما نه 
خودشان و نه دیگران ایرادی به کار وارد نمی دانند چون کتاب را صرف نظر 
از خوانده شدن یا نشدن، دارای ارزش ذاتی می دانند. بعضی کتاب خوان ها 
هم مجموعه درست می کنند؛ نه لزوما به این دلیل که همه کتاب های یک 
نویسنده یا مترجم یا ناشر خوب است بلکه به همان دلیلی که مجموعه دارها 
قوطی کبریت یا مثلا تمبر جمع می کنند. غیر از کتاب خوان های مصرف گرا، 
اهل مطالعه پیرو مد هم داریــم. هرازگاهی کتاب جدیدی مد می شود و 
خیلی ها برای عقب نماندن از قافله شروع به خریدن آن می کنند. این طوری 
می شود که یک رمان زرد بی خاصیت یا یک ترجمه افتضاح، در مدت کوتاه 
به چاپ  چندم می رسد و خزعبل نویس ها و کاسب های بازار نشر، روزبه روز 
پولدارتر می شوند. اگرکتاب را مصرف می کنید و مُد تحت تأثیر قرارتان 

می دهد، شما از دوست کتاب نخوان تان آدم بهتری نیستید.

نمایش گری و کالایی شدن کتاب

چندوقت پیش عکسی ازیک عروس و داماد درکتاب فروشی دیدم. چرا؟ 
چون توی تالار ناگهان یادشان آمده باید کتاب مهمی می خریده اند؟ یکی 
از مهمان ها کتاب خوبی معرفی کرده و زوجِ فرهیخته از ترس تمام شدن 
چاپ آن، سراسیمه خودشان را به کتاب فروشی رسانده اند؟ کجای این 
رفتار، جالب است؟ اصولا ما به چسباندن اهداف متعالی به رفتارهای 
نمایش گرانه علاقه عجیبی داریــم. عروس و داماد می روند سر جلسه 
کنکور به جای این که بپرسیم خب چرا برنامه مجلس  عروسی شان را 
طوری نچیده اند که با کنکور مغایرت نداشته باشد می گوییم »به به چه زوج 
درس خوانی!«. خانم معلم با لباس سفید که به زور جلوی پایش را می بیند 
می رود سر کلاس، ایضا به جای پرسیدن همان سوال، خوشحال می شویم 
که »چه معلم به درس  اهمیت  دهنده ای!«. حالا چرا وقتی عوام الناس 
از توی چشم بودن خوش شان می آید به ادا و اصول کتاب خوان ها ایراد 
می گیریم؟ چون آن ها خودشان را نه از جنس بقیه که از دایره تنگِ خواص 
ــای مختلف کتابخانه شان عکس  می دانند و با وجــود این مــدام از زوای
می گیرند و می گذارند اینستاگرام. فرق بین نمایش کتاب  های حجیم و 
کمیاب و فخرفروشی با انواع دیگر دارایی مثل جواهر و لباس چیست؟ در 
ذات البته تفاوت دارند؛ کتاب سرمایه فرهنگی است آن دیگران، سرمایه 
مالی اما وقتی با کتاب مثل چیزی برای تفاخر رفتار می شود، ارزشش 
تا سطح کالا پایین می آید. مناسبت های تقویم هم برای کتاب خوان ها 
حکم طلا را دارند. هما ن طور که مثلا کریسمس برای بعضی هم وطنان 
غیرمسیحی مان فرصت خوبی است برای نشان دادن  خارجی بودن 
شان، روز کتاب گردی و سالروز تولد و فوت نویسنده ها هم برای بعضی 
کتاب خوان ها فرصت مغتنمی است تا فرهیختگی شان را اثبات کنند؛ 
بعضی های شان در این روزها دورهم جمع می شوند و برای بقیه دنیا 
که در جمع آن ها نیستند و حتما نادان هستند، ابراز تأسف می کنند؛ 
بعضی های شان هم به ابراز تأسف در صفحه های شخصی شان اکتفا 
می کنند؛ بسته به مناسبت، یا کتاب های تازه خریده شان را به اشتراک 
می گذارند و به حالِ فرهنگ مردم افسوس می خورند یا برای سالروز فوت 
نویسنده   ای مطلب می نویسند و برای فرهنگ مردمی که در فراق او گریبان 
چاک نمی کنند، افسوس می خورند. اگر  مطالعه برای تان ابزارِ خودنمایی 

است، شما از دوست کتاب نخوان تان آدم بهتری نیستید.
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نزدیکی خانه  مان مغازه کوچک بی زرق وبرقی است متعلق به 
پیرمردی دوست داشتنی . یک دیوارِ مغازه تا سقف، کتاب 
چیده شده؛ ادبیات، فلسفه، روان شناسی، دین،  تاریخ و 
کتاب هایی به زبان انگلیسی که همه شان مال پیرمرد است 
و رایگان امانت می دهد. کــاری نــدارم در زمانه ای که گربه هم مجانی موش 
نمی گیرد، کار بی مزد و مواجب چقدر ارزشمند است. همسایه عزیزمان را 
معرفی کردم تا چیز دیگری بگویم. من پای صحبت پیرمرد نشسته ام. از آن هایی 
است که برای پول پای کتاب دادن، کتک ها خورده و گنجینه اش را به سختی 
جمع کرده ولی الان آن را بی چشمداشت دراختیار دیگران قرار داده است؛ از 
کسی طلب ندارد، وقتی درباره خودش حرف می زند، باد به غبغب نمی اندازد که 
»ما آدم های اهل مطالعه فلان و بهمان«. حالا چرا نشنیدن این جمله برایم جالب 
بوده و با شما درمیانش می گذارم؟ چون با کتاب خوان های زیادی حشرونشر 
داشته ام و ادعاهای خودبینانه شان را شنیده ام و هربار از خودم پرسیده ام که 
خب چرا؟ البته که کتاب خوان درست و حسابی هم کم نمی شناسم اما رفتارهای 
فضل فروشانه و تفاخرآمیز عده ای از اهالی مطالعه، چیزی نیست که بشود از 
کنارش گذشت؛ آن ها درست یا غلط در چشم دیگران، تجسم دانش و آگاهی اند و 
رفتار اشتباه شان به پای کم وکاستی این حوزه ها نوشته می شود. کتاب خوان های 
فروتن بی ادعا در خلوت کار خودشان را می کنند و کسی نمی بیند که آگاهی 
از آدم ها درخت سربه  زیر می سازد. درعوض مدعی های فضل فروش در بوق و 
کرنا می دمند که »ما سرآمد جهانیم« و آن چه به چشم می آید این است که کتاب 
خواندن آدم ها را خودپسند می کند. پرونده امروز، مرور اشتباهاتی است که از 

برخی کتاب خوان ها سر می زند.
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